<sup>6</sup> Ex epistula Canisii, Augusta 29. Aprilis 1559 ad Lainium data, colligendum

*Ioannem Fabri O. Pr., priorem contionatorem suum, magnopere laudant. Contionatorum, qui docti simul et probi sint, parrum esse numerum. Lainium obtestantur, ut Canisium toti Germaniae notissimum sibi concedat contionatorem.*

R. in Christo Pater et Domine nobis obseruande.

Cum anno elapso R. D. Ioannes Fabri sacrae Theologiae Doctor. et noster in Ecclesia Cathedrali concionator, qui per plures annos praedicando, et scribendo munus suum non segniter, sed summa cum laude apud nos exercuerat, non sine nostrorum, ac bonorum omnium moerore diem obiisset suum<sup>1</sup>, Nos vero tali egregio verbi Dei praecone destituti cerneremus reliquias Catholicae plebeculae in hac celeberrima Germaniae Ciuitate, ceu oves pastore suo destitutas<sup>2</sup>, ac palantes non in modico periculo oberrantium passim luporum versari: nihil magis necessarium duximus, quam vt primo quoque tempore alium, qui defuncti ipsius Fabri locum, et prouinciam pari laude, et successu sustineret, nanciseremur. Talium autem virorum apud nos hac praesertim tempestate, vbi pleraque omnia Haereticorum fermento corrupta sunt, eo minor est numerus: quod si qui eruditione, et doctrina non contemnenda praediti reperiantur, illis tamen non statim publice docendi prouincia tuto demandari potest: cum experientia didicerimus quanto versemur hoc tempore in periculo a falsis fratribus<sup>3</sup>. Quam igitur circumspete, et prouide in re, tam ardua, vbi de religione Catholica, ac animarum salute agatur, nobis agendum sit perpendentes, eam ob causam, vt securos ex omni parte nos esse liceret, et vt virum populo Augustano inclyto exhiberemus, qui non tam doctrina orthodoxa eum salubriter pascere, quam etiam exemplo inculpatae vitae saginare posset: ea, qua potuimus contentione, et studio, et diligentia apud R. doctissimumque virum D. Petrum Canisium precibus nostris institimus, vt ipse hoc munus ad Dei laudem, et Ecclesiae eius vtilitatem subire vellet: tandemque effecimus, vt laborem, et conditionem non detrectaret, si id sibi per te Praepositum sui Ordinis superiorem liceret. Cum itaque Reuerende, ac modis omnibus colende Domine Praeposite intelligas, quam in hac inclyta, et celeberrima totius Germaniae Ciuitate messis sit copiosa<sup>a</sup>, et vberrima<sup>b</sup> materia de religione Christiana bene merendi, et hoc praecipuum vestri Ordinis studium sit, vt vbique terrarum necessitatibus Ecclesiistarum per vos occurratur: certe nostro quidem iudicio rem magis piam, Deoque gratiorem, ac vtiliorem Ecclesiae Catholicae praestare vix poteris, quam si nobis nobilem istum tuum fratrem. doctrina,

<sup>a</sup> copiosae *Sacch.*

<sup>b</sup> vberimae *Sacch.*

esse videtur has litteras a Wolfgango Andrea Rhemio, qui tunc summi templi canonicus et ecclesiae S. Mauriti<sup>i</sup> praepositus erat, conceptas esse: cf. supra p. 409.

<sup>1</sup> De praeclaro hoc Dominicano vide *Can. Epp.* I. 50. 469. 711—712.

<sup>2</sup> Cf. Matth. 9. 36. Mare. 6. 34. 1 Petr. 2. 25.      <sup>3</sup> 2 Cor. 11, 26: cf. Gal. 2. 4.

vitae sanetimonia, ac omnium<sup>a</sup> [?] virtutum genere toti Germaniae notissimum Petrum Canisium hic apud nos morari, ac Concionatoris officium subire patiare. Id quod nos summis abs tua humanitate precibus hisce nostris literis contendimus, et vt impetremus enixe rogamus. Ita enim fiet, vt eo pacto et apud Deum optimum Maximum gratiam ineas, et nos tibi, ordinique tuo perpetua obligatione obstringas. Ex Augusta 9. die Maii, anno 1559.

Christophorus a Freyberg, Decanus<sup>1</sup>, totumque  
Capitulum Ecclesiae Augustanae<sup>2</sup>.

## 164.

### IACOBUS LAINIUS,

praepositus generalis Societatis Iesu,

### CAPITULO CATHEDRALIS ECCLESIAE AUGUSTANAЕ.

Roma 30. Maii 1559.

Ex apographo eodem fere tempore scripto, quod est in cod. monac. „Augsb. Domk.“ p. 3—5; inscriptio epistulae in apographo primo loco posita est.

Commentarium (ut videtur) epistulae, idque ab ipso *Polanco* correctum, exstat in cod. „Germ. 1559“ f. 10<sup>b</sup>; subscriptio („DD.“ etc.) et inscriptio desunt.

*Gratum sibi fore, si Canisius Augustanis in contionandi munere aliisque rebus deserriat. Attamen cum cardinali agendum neque Societatis institutum neglegendum esse.*

Reuerendi Domini in christo obseruandiss:

Gratia et pax Domini nostri Jesu christj sit semper in cordibus nostris. Amen.

Accepi DD. VV. literas Nona Maij ad me datas, quibus in optimi ac religiosissimi concionatoris sui demortui locum, subrogari Doctorem petrum Canisium societatis nostrae in Germania praepositum prouincialem, gratum sibi fore significant. Et quidem omnino aequum<sup>b</sup> est, vt Dominationibus Vestris qui in medio Hereticorum constitutj, fidem ac Religionem catholicam inconcussam<sup>c</sup> ac sineceram tam strenue retinent, et alijs etiam pijs ac fidelibus viris non paucis, quos Augustae superesse nouimus, Consolationem spiritualem omnes catholiej, et quoduis auxilium exoptemus. Et sane minima nostra societas, peculiari<sup>d</sup> quodam affectu praestabit semper, quod pro tenuitate virium suarum

<sup>a</sup> Sic Sacch.; sed legendum esse ridetur: omni.

<sup>b</sup> In commentario omnino aequum correctum est ex: iustissimum.

<sup>c</sup> in concussam apogr.      <sup>d</sup> peculiari apogr.

<sup>1</sup> Hic decani munus annis 1555—1573 tenuit; quo se abdicavit, cum praepositus et princeps elvangensis electus esset (*Plac. Braun*, Die Domkirche [zu Augsburg] und der hohe und niedere Clerus etc. [Augsburg 1829] p. 238—240).

<sup>2</sup> Praepositura huius ecclesiae tum vacabat; v. supra p. 409<sup>2</sup>.

ad id prestare poterit<sup>a</sup>. Quod attinet igitur ad Doctorem petrum Canisium fratrem nostrum charissimum quamuis eius opera alijs etiam in locis, pro officij<sup>b</sup> quod gerit ratione, sit necessaria, gratum tamen erit nobis. vt DD. VV. ac populo Augustano<sup>c</sup> in concionandj munere, et in re alia quaquis iuxta nostri institutj formam deseruiat. Sed cum oporteat omnino in huiusmodi negotio Illustrissimj ac Reuerendissimj Cardinalis Episcopi Augustanaj rationem habere, DD. VV. cum ipso hoc negotium transigant et si eiusdem in hac parte fuerint sententiae eidem ego subscrivam. In modo autem subeundi<sup>d</sup> ac gerendi munus hoc, non dubito gratum fore DD. VV. vt ita Ecclesiae Augustanae suam operam et obsequium D. Canisius impendat<sup>e</sup>, vt institutj nostri ratio non negligatur. Qua de re et alijs, ipsemet Doctor Canisius quod oportuerit verbotenus dicere poterit. Interim optamus ex animo DD. VV. ac toti Ecclesiae Augustanae faelicitatem aeternam: Et Deum altiss: precamur vt gratiam vberem ad eam consequendam largiri dignetur. Romae XXX. Maij Anno etc. 1559.

DD. VV.

Seruus in Christo iesu  
Jacobus Laynez<sup>f</sup>.

Reuerendis Dominis Domino Decano et Canonicis Ecclesiae Augustanae mihi in christo obseruandiss:

Eodem illo die 30. Maii 1559 *Lainius* Roma ad Ottонem cardinalem augustanum \* epistulam misit italicam, in qua scribit se de Canisio iam antea ad cardinalem scrisisse. Epistula haec archetypa exstat Augustae Vindelicorum in archivo curiae („Ordinariat“) episcopalis, „Plac. Braun'sche Slg.“ Fasc. „Orig. Manuscr. d. 16. Jahrh.“ De epistula, qua Otto, ut Canisius Augustanis contionator concederetur, a Lainio petierat, vide *Sacchinum*, Hist. S. J. II, l. 3, n. 63.

## 165.

14. et 24. Iunii 1559.

*Quo die Canisius in cathedrali ecclesia augustana munus contionatoris sibi demandatum administrare coepit.*

Canisius litteris Augusta 1. Iulii 1559 ad Lainium praepositum datis testatur se in cathedrali ecclesia augustana contionatoris munus sibi demandatum iam administrare coepisse (vide supra p. 469). Quo autem die coepit, historici non concordant. Eum primam contionem die 14. Iunii habuisse, asserunt *Ignatius Agricola*<sup>1</sup>, *Maximus Mangold* (qui a. 1770—1773 provinciae Germaniae superioris pra-

<sup>a</sup> In comm. haec correcta sunt ex: peculiari quodam affectu pro tenuitate virium suarum quicquid poterit ad id praestare libentissime faciet.

<sup>b</sup> officio apogr.      <sup>c</sup> In comm. correctum ex: catholico.

<sup>d</sup> Ita comm.; scribendi apogr.

<sup>e</sup> In comm. correctum ex: praestet.      <sup>f</sup> Laynetz apogr.

<sup>1</sup> Historia Provinciae S. J. Germaniae Superioris I, Dec. 2, n. 120.

positus fuit<sup>1</sup>, *Felix Joseph Lipowsky*<sup>2</sup>, *Placidus Braun*<sup>3</sup>, *Franciscus Eugenius de Seida*<sup>4</sup>, *Florianus Riess*<sup>5</sup>. At *Franciscus Sacchinus*, scriptor certe diligentissimus: Canisius „dicendi“, inquit, „felix auspicium posuit ex Augustano Ambone beati Ioannis Baptistae natali die“<sup>6</sup>, qui 24. Iunii est. Atque hoc Sacchinus fortasse dicit ex litteris P. Victoriae, qui Augustae tunc degebat, vel etiam ex epistula ipsius Canisii 25. Iunii 1559 Romanam missa, quae non superest<sup>7</sup>. Certe dies S. Ioannis eo tempore per totam ecclesiam non solum festus de praecepto, ut dicunt, sed etiam valde sollemnis erat ideoque longe magis conveniebat in auspicia e sacro suggestu ponenda, quam dies 14. Iunii, qui neque festus de praecepto<sup>8</sup>, neque illo anno dominicus erat. Historici autem illi in errorem inducti esse videntur iis, quae in \* *Historia manu scripta collegii augustani narrantur*: Canisium a cardinali Ottone „in Aede Virginis maxima Ecclesiasten 14. Junij 1559 pronunciatum“ esse<sup>9</sup>; quae ex eadem historia etiam transcripta sunt in \* *Codicem diplomatum eiusdem collegii*<sup>10</sup>. Notandum autem est in eam historiam tempus illud („14. Junij 1559“) manu ipsius P. Theodorici Canisii insertum esse, qui ex Petro fratre fortasse illud accepérat. Potest fortasse res ita componi: Die 14. Iunii cardinalis edixit litteris pronuntiavit Canisium contionatorem futurum, vel canonici cum iurare iussum in eo munere constituerunt; die autem 24. Iunii Canisius munere fungi coepit. At magis mihi quidem probatur Theodoricum Canisium errore quodam memoriae vel calami diem 14. loco 24. posuisse.

Inter codices, in quibus Canisius per plurimos annos contiones suas modo germanice, modo latine vel ipse adumbrabat vel ab aliis scribendas curabat, exstat \* *unus (signatus „Scripta B. P. Canisii X. N.“)*, qui ab ipsa contione 24. Iunii 1559 habita incipit; quae manu alterius integra fere (desunt pauca in initio et complura in fine) germanico sermone scripta et ab ipso Canisio diligenter correcta latinisque adnotacionibus illustrata est (l. c. f. 1<sup>a</sup>—11<sup>b</sup>); Canisius, cur ecclesia natale Ioannis cum sollemnitate et gaudio celebret, exponit et historiam illam evangelicam ad vitae usum confert, monens fideles, ut, quae ecclesia proponat, credant, ut in calamitatibus auxilium divinum patienter exspectent, ut proximos iuvent, ut liberos bene educent etc.; quae quidem ita proponit, ut complures protestantium doctrinas magis minusve aperte refellat.